
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

г. Сочи

О схеме организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2016 году

В целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в городе 
Сочи в 2015-2016 учебном году, в соответствии с приказом Минобрнауки 
России от 25.12.2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», на основании письма министерства 
образования и науки Краснодарского края от 13.10.2015 года 
№ 47-15834/15-14,

приказываю:
1. Руководителям общеобразовательных организаций г. Сочи:
1.1. Руководствоваться при организации работы по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее ГИА-9) «Схемой 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 
Краснодарском крае в 2016 году» (далее Схема) (приложение).

1.2. Довести настоящую Схему до сведения педагогических коллективов 
общеобразовательных организаций, выпускников и их родителей в срок до 
02Л 1.2015 года.

2. Начальникам территориальных отделов управления по образованию и 
науке Адлерского и Лазаревского районов Н.А. Попиевой и А.И. 
Гнусаревой, главным специалистам отдела общего и профессионального 
образования Я.В. Уваровой и И.А. Безносовой довести до сведения 
руководителей общеобразовательных организаций, выпускников IX классов 
и родителей настоящий приказ, в срок до 30.10.2015 года.

3. МКУ Центр оценки качества образования г. Сочи (Полникова Л.Н.):
3.1. Разместить на сайте управления по образованию и науке Схему

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории 
Краснодарского края в 2016 году, в срок до 30.10.2015 года.



3.2. Сформировать базу данных выпускников IX классов на основании 
сведений об обучающихся от образовательных организаций, с указанием 
выбранных ими учебных предметов, по которым они планируют сдавать 
ГИА-9, и внести информацию в региональную информационную систему

4. Отделу общего и профессионального образования управления по 
образованию и науке (Лукашова И.Б.) совместно с МКУ ЦОКО (Полникова 
Л.Н.) и МУО СЦРО (Церекидзе В.Г.) в установленные сроки:

4.1. Сформировать составы территориальной экзаменационной 
подкомиссии (ТЭП), территориальной конфликтной подкомиссии (ТКП), 
территориальных предметных подкомиссий (ТПП), руководителей и 
организаторов в пунктах проведения экзаменов (ППЭ), технических 
специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, ведущих собеседование 
при проведении устной части экзамена по иностранному языку, ассистентов 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

4.2. Сформировать состав уполномоченных представителей ГЭК.
4.3. Сформировать состав представителей образовательных организаций 

г. Сочи по русскому языку, математике и химии и направить для работы в 
составе предметных комиссий на региональном уровне.

4.4. Определить общеобразовательные учреждения города Сочи - пункты 
проведения экзамена в период ГИА-9.

4.5. Организовать сбор документов кандидатов в общественные 
наблюдатели и передать в министерство образования и науки 
Краснодарского края для аккредитации.

4.6. Организовать обучение организаторов ППЭ.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию и науке О.Н. Белокурову.

(РИС).

Начальник управления О.Н. Медведева


